
 

 

 

 

 

 
DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calităţii în Educație şi Cercetare 

nr. 1 din 29 septembrie 2023 

cu privire la formarea Consiliilor ştiinţifice specializate pentru susţinerea tezelor de  

doctor habilitat  

 

În conformitate cu pct. 9, alin. 6), lit. g) al Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

Agenţiei Naţionale de Asigurare a Calităţii în Educaţie şi Cercetare (HG 201/2018) și pct. 63 și 

109 ale Regulamentului de funcţionare a consiliilor ştiinţifice specializate şi de conferire a 

titlurilor ştiinţifice (Decizia Consiliului de conducere al ANACEC nr. 38 a) din 10.10.2018, cu 

modificările și completările ulterioare), în temeiul propunerilor senatelor/ consiliilor științifice ale 

organizațiilor din domeniile cercetării și inovării şi a recomandării Comisiilor de experţi, validate 

prin decizia Comisiei de profil în cercetare și inovare din 26.09.2023, Consiliul de conducere 

DECIDE: 

Se aprobă formarea Consiliilor științifice specializate ad-hoc pentru susţinerea tezelor de 

doctor habilitat după cum urmează: 

1. Consiliul științific specializat DH 323.01-23-4 la Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 

„Nicolae Testemiţanu” din Republica Moldova, abilitat cu dreptul de a organiza susţinerea tezei 

de doctor habilitat în științe medicale a dnei RAILEAN Silvia cu tema „Criteriile de diagnostic și 

tratament ale deformațiilor craniofaciale la copii”, specialitatea 323.01. Stomatologie, consultanți 

științifici: FALA Valeriu, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar, membru 

corespondent; RENEE DAVID Lisa, profesor universitar MD, MBA (USA); LUPAN Ion, doctor 

habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar, membru corespondent; ȚÎBÎRNĂ Gheorghe, 

doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar, academician, în următoarea 

componenţă: 

CHELE Nicolae, președinte, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar 

SPINEI Aurelia, secretar ştiinţific, doctor habilitat în ştiinţe medicale, conferențiar universitar 

FORNA Norina Consuela, doctor în medicină, profesor universitar (România) 

CIOBANU Sergiu, doctor habilitat în ştiinţe medicale, conferențiar universitar  

UNCUȚA Diana, doctor habilitat în științe medicale, conferențiar universitar  

Referenţi oficiali: 

GUDUMAC Eva, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar, academician 

BURLUI Vasile,  doctor în medicină, profesor universitar (România) 

BARBU Horea, doctor în medicină, profesor universitar (România) 

 

2. Consiliul științific specializat DH 331.02-23-5 la Agenția Națională pentru Sănătate Publică, 

abilitat cu dreptul de a organiza susţinerea tezei de doctor habilitat în științe medicale a dlui 

PÎNZARU Iurie cu tema „Evaluarea igienică a factorilor de risc ocupațional și a impactului lor 

asupra stării de sănătate a angajaților întreprinderilor de procesare a cărnii”, specialitatea 

331.02. Igienă, consultanți științifici: FRIPTULEAC Grigore, doctor habilitat în ştiinţe medicale, 

profesor universitar; RAȘCU Agripina, doctor în medicină, profesor universitar (România), în 

următoarea componenţă: 

BAHNAREL Ion, președinte, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar 

CAZACU-STRATU Angela, secretar ştiinţific, doctor în ştiinţe medicale, conferențiar 

universitar 

PRISĂCARI Viorel, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar 

CEBANU Serghei, doctor habilitat în ştiinţe medicale, conferențiar universitar  

National Agency for Quality Assurance 

in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenţia Naţională de Asigurare a 

Calităţii în Educație și Cercetare 



COREȚCHI Liuba, doctor habilitat în științe biologice, conferențiar cercetător  

SPINEI Larisa, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar 

BODRUG Nicolae, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar 

PARASCHIV Angela, doctor habilitat în ştiinţe medicale, conferențiar universitar 

PETRARIU Florin-Dumitru, doctor în medicină, profesor universitar (România) 

Referenţi oficiali: 

GREJDIAN Fiodor, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor universitar 

BUCOV Victoria, doctor habilitat în ştiinţe medicale, profesor cercetător 

PĂUNCU Elena-Ana, doctor în medicină, profesor universitar (România) 

 

 

Preşedinte       Andrei CHICIUC 

 

 

Secretar general                                                           Sergiu BACIU  


		2023-10-04T17:08:22+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-10-04T21:25:41+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




